Anul 1918 reprezinta in istoria poporului roman anul incununarii
victorioase a lungului sir de lupte si sacrificii umane si materialevictorioase a lungului sir de lupte si sacrificii umane si materiale
pentru faurirea satului national unitar.

� Alexandru Ioan Cuza (sau Alexandru Ioan I; n. 20 martie/1
aprilie 1820, Bârlad ,Moldova – d. 3 mai 1873, Heidelberg, Imperiul
German)a fost primul domnitor al Principatelor Unite și al statului
național România. A participat activ la mișcarea revoluționară de la 1848 din
Moldova și la lupta pentru unirea Principatelor.